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Daň z Příjmu FO 

Předmět:          Podnikání obchod služby 
Ročník:            4 . PK 
Klíčová slova: daňový rezident, nerezident,  
 Anotace:   Je nejvýznamnější přímou daní, která    
                   prochází neustálou novelizací       
 
Jméno autora: Ing. Miroslava Čížková 
 
Adresa školy: Střední škola zemědělská, Osmek 47 
   750 11  Přerov 

 



Zákon o dani z příjmu má 3 části:  

• Daň z příjmu fyzických osob 

• Daň z příjmu právnických osob 

• Společná část ( např. důležitá 

   část: odepisování hmotného  

   a nehmotného majetku) 



• Poplatníci daně:  

• 1. daňový rezident – každý, kdo má na 
území ČR trvalé bydliště, nebo se zde 
zdržuje alespoň 183 dní v roce – zdaňuje 
své příjmy plynoucí ze zdrojů na území ČR 
i příjmy ze zdrojů v zahraničí. 

• 1. daňový nerezident – zdaňuje pouze 
příjmy ze zdrojů  na území ČR. 



Plátci daně : 
 

• Podnikatelé – platí daň sami za sebe 

• Zaměstnavatelé – odvádí zálohy na daň za své 
zaměstnance a po skončení roku podávají 
přiznání za ně, nebo si zaměstnanci je podávají 
sami ( mají více příjmů) 



• Zdaňovací období – kalendářní rok, 
popřípadě hospodářský rok 

 

• Termín pro podání daňového přiznání : do 3 
měsíců od skončení zdaňovacího období 

(v případě zpracování daňovým poradcem, lze 
požádat o prodloužení termínu o 3 měsíce) 



Předmět daně z příjmů fyzických 
osob 

• Předmětem daně z příjmů fyzických osob jsou 
a) příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky (§ 6), 
b) příjmy z podnikání a z jiné samostatné výdělečné 
činnosti (§ 7), 
c) příjmy z kapitálového majetku (§ 8), 
d) příjmy z pronájmu (§ 9), 
e) ostatní příjmy (§ 10). 

Příjmem se rozumí příjem peněžní i nepeněžní 
dosažený i směnou (tedy i naturálie, používání 
automobilu i pro osobní potřebu…) 
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Základ daně 
• Příjmy se vždy poníží o výdaje, které 

jsou prokazatelně vynaložené na jejich dosažení, 
zajištění a udržení, případně se uplatní daňové 
paušály. 

•  Pouze u příjmů z podnikání  a  z  jiné  samostatné  
výdělečné činnosti a u příjmů z pronájmu je možné jít 
do záporu (jedná se o tzv. daňovou ztrátu). Tuto 
daňovou ztrátu mohu uplatnit i v následujících 
zdaňovacích obdobích (nejdéle však v 5 zdaňovacích 
obdobích následujících bezprostředně po 
zdaňovacím období, za které se daňová ztráta 
vyměřila). 



příjmy osvobozené od daně  
• příjmy z prodeje bytů (pokud v něm měl poplatník bydliště nejméně 2 

roky, případně použil příjem z prodeje bytu na bytové potřeby) 

• příjmy z prodeje nemovitostí (přesáhne-li doba mezi nabytím a prodejem 5 
let) 

• příjmy z prodeje movitých věcí (nepřesáhne-li doba mezi nabytím a 
prodejem 1 rok) 

• ceny z veřejných reklamních a sportovních soutěží v hodnotě do 10 000 Kč. 

• příjmy sociálního charakteru (nemocenské dávky, důchody, sociální 
podpora…) 

• dotace od státu – na pořízení hmotného majetku 

• příjmy naturální formě v podobě reklamních předmětů do hodnoty 500 Kč. 

Podrobněji portál.gov.cz 

 



Použité zdroje 

• Veškeré použité obrázky (kliparty) pocházejí ze        

sady Microsoft Office 2010. 

• Jena Švarcová a kolektiv: Ekonomie, stručný  přehled, 
CEED Zlín, ISBN 978-80-87301-16-6 

• Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li 

uvedeno jinak, je Ing. Miroslava Čížková 

• Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR 

 

 


